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.Sposób wykonywania skal suwaków logarytmicznych metodą
fotograficzną

Patent trwa od dnia 20 listopada 1954 r.

Produkowane dotychczas suwaki logarytmicz¬
ne posiadają skale .grawerowane na specjalnych
maszynach.

W myśl wynalazku skale do suwaków loga¬
rytmicznych wykonuje się na białym celuloidzie
metodą fotograficzną.

Najważniejsze i najtrudniejsze jest uzyskanie
dokładnych 'klisz fotograficznych skal z wyeli¬
minowaniem zniekształceń powodowanych przez
układ optyczny aparatu fotograficznego. Wszyst¬
kie istniejące aparaty fotograficzne, nawet naj¬
bardziej precyzyjne aparaty kartograficzne, po¬
wodują powstawanie zagęszczeń skali na koń¬
cach, co czyni ją zupełnie bezużyteczną w pro¬
dukcji suwaków logarytmicznych. Wyelimino¬
wanie tych zniekształceń następuje na drodze
odwrotnego rzutowania zniekształconego obrazu.

Na rysunkach fig. 1 przedstawia suwak loga¬
rytmiczny w widoku z góry i z boku, fig. 2 —

*) Właściciel patentu oświadczył, że wynalazcami
są inż. Marceli Kwal, inż. Wielisław Potęga, inż. Wa¬
lerian Czarnecki i Jan Jasiński.

sposób otrzymywania negatywu skali, a fig. 3
— sposób otrzymywania pozytywu skali suwa¬
ka.

Na ekranie a aparatu fotograficznego (fig. 2)
umieszcza się rysunek skal b i przez fotografo¬
wanie otrzymuje się negatyw zdjęcia skal c, po¬
siadający zniekształcenia spowodowane ukła¬
dem optycznym d w postaci zagęszczenia skali
na końcach. Po wywołaniu i utrwaleniu umiesz¬
cza się negatyw c w tym samym miejscu co
przy wykonywaniu fotografii, ale teraz oświetla
się go od tyłu tak, że obraz utrwalony na ne¬
gatywie c jest rzutowany przez układ optyczny
na ekran a. Na ekranie tym 'kładzie się kliszę
fotograficzną e (fig. 3) i wykonuje fotografię.
Obraz skal przechodzi dokładnie tę samą drogę
co przy pierwszej fotografii, ale w przeciwną
stronę. Skutkiem powtórnego izniekształcenia
obrazu przez układ optyczny, lecz w kierunku
odwrotnym, otrzyma się pozytyw bez żadnych
zniekształceń. Mając dokładną bez zniekształ¬
ceń kliszę, przenosi się obraz skal metodą che-
migraficzną na biały celuloid i po wytrawię-



niu acetonem barwi. Otrzymane w ten sposób
skale nakleja, się-na listewki bakelitowe.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wykonywania skal suwaków logaryt¬
micznych metodą fotograficzną, znamienny tym*
że w celu wyeliminowania zniekształcenia skal,
spowodowanego przez układ optyczny aparatu

fotograficznego, stosuje się podwójne zdjęcia,
przy czym poprzez odwrotne rzutowanie obrazu
zniekształconego otrzymuje się dokładny pozy¬
tyw skal suwaków logarytmicznych bez żadnych
zniekształceń.

Zakłady Wytwórcze Aparatów
Wysokiego Napięcia

im. G e o r g i Dymitrowa
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